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PROJETO DE LEI N2 54/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA INCLUIR CONTAS
ORCAMENTARIAS DE DESPESA E FONTE DE RECURSO NO
ORCAMENTO MUNICIPAL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SEBERI, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuicGes que |he sdo conferidas pela Lei Organica do Municipio e legislacdo em vigor.

FACO saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial
para inclusdo de contas orcamentarias de despesa e fonte de recurso no orcamento municipal
vigente, no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais), conforme segue:

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
2045 Manutencado do Conselho Tutelar e Comdica
Funcional Programatica: 03.01.04.129.0010

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo RS 3.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros PJ RS 3.000,00
Fonte de Recurso: 0669.1229 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social RS 6.000,00
Cdédigo Orgamentario: 0000 Sem detalhamento RS 6.000,00

Total do Crédito Adicional Especial

R$ 6.000,00

Paragrafo Unico. As despesas do presente artigo ficam incluidas nas prioridades do
Plano Plurianual 2022-2025 e da Lei de Diretrizes Orgamentdrias de 2023.

Art. 29 Servirdo de recursos para cobertura do crédito adicional especial previsto no
artigo 12 desta Lei, em valores equivalentes, ou seja, RS 6.000,00 (seis mil reais), os provenientes da
reducdo de contas orcamentarias de despesa e fontes de recurso do orgamento municipal vigente,

conforme segue:

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
2045 Manutenc¢ao do Conselho Tutelar e Comdica
Funcional Programatica: 03.01.04.129.0010

Elemento de Despesa: 3.1.90.04.00.00.00.00 Contratagao tempo determinado RS 6.000,00
Fonte de Recurso: 0500.0001 Recursos Nao Vinculados de Impostos RS 6.000,00
Cédigo Orgcamentario: 0000 Sem detalhamento RS 6.000,00
Total da Reducdo RS 6.000,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos a contar de 12 de

junho de 2023.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 54/2023

Ao cumprimentd-los, cordialmente, estamos encaminhando a Vossas Exceléncias o
presente Projeto de Lei Municipal que visa a Abrir Crédito Adicional Especial para inclusdo de valores
em contas orcamentarias de despesa e fonte de recursos no orcamento municipal vigente, no valor
de R$ 6.000,00.

Servirdo de recursos para cobertura do Crédito Adicional, em valores equivalentes, os
provenientes da reducdo de contas orcamentarias de despesa e fontes de recurso do orcamento
municipal vigente, conforme ja referido no projeto de Lei.

Tais valores serdo destinados ao custeio de despesas em elementos especificos, na
Manutencdo do Conselho Tutelar e Comdica da Secretaria de Trabalho e Assisténcia Social, cujos
valores e elementos de despesa ndo foram previstos na lei orcamentaria anual de 2023.

Esta € a razdo do presente Projeto de Lei, para o qual a Administracdo Publica do
Municipio espera a analise competente e sua aprovag¢do em carater de urgéncia por parte da colenda
Camara de Vereadores, nos termos regimentais.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SEBERI, FORTALEZA DO ALTO URUGUAI
EM 26 DE JUNHO DE 2023.

MARA LUCIA DE ARAUJO FALCAO
PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCICIO
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2 54/2023

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Ao cumprimentd-los, cordialmente, estamos encaminhando a Vossas Exceléncias o
presente Projeto de Lei Municipal que visa a Abrir Crédito Adicional Especial para inclusdo de valores
em contas orcamentarias de despesa e fontes de recurso no orcamento municipal vigente, no valor
de R$ 120.000,00.

Servirdo de recursos para cobertura do Crédito Adicional, em valores equivalentes,
provenientes de repasse da Unido, oriundos da Lei Complementar n2 195, de 8 de julho de 2022,
cognominada Lei Paulo Gustavo - LPG equivalente a RS 112.560,87 e da reducdo de contas
orcamentdrias de despesa e fontes de recurso do orcamento municipal vigente equivalente a RS
7.439,13, conforme ja referido no projeto de Lei.

Tais valores serdo destinados ao custeio de despesas com acOes emergenciais
destinadas ao setor cultural a serem adotadas em decorréncia dos efeitos econdémicos e sociais da
pandemia da Covid-19, em elementos e fontes de recurso especificos, cujos valores e elementos de
despesa ndo foram previstos na lei orcamentaria anual de 2023, na Acdo destinada as Atividades
Culturais da Secretaria de Educacdo, Cultura e Desporto, dentre as quais citamos: Apoio a producdes
audiovisuais; Adequac¢ado de espagos para projecao audiovisual; Capacitagao, formacdo e qualificacao
em audiovisual; e Realizagdo de atividades na casa da Cultura, bem como a contratacdo de assessoria
e consultoria técnica necessaria, até o limite de 5% dos recursos recebidos.

Ressaltar que os recursos previstos nesta lei serdo destinados a a¢des emergenciais
direcionadas ao setor cultural por meio de editais, chamamentos publicos, prémios, aquisicao de
bens e servigos vinculados ao setor cultural ou outras formas de sele¢dao publica simplificadas para: o
apoio ao desenvolvimento de atividades de economia criativa e de economia solidaria; o apoio, de
forma exclusiva ou em complemento a outras formas de financiamento, a agentes, a iniciativas, a
cursos ou produgdes ou a manifestagdes culturais, inclusive a realizacdo de atividades artisticas e
culturais que possam ser transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio de redes sociais e
outras plataformas digitais e a circulagdo de atividades artisticas e culturais ja existentes; o
desenvolvimento de espacos artisticos e culturais, de microempreendedores individuais, de
microempresas e de pequenas empresas culturais, de cooperativas, de instituicdes e de organizacdes
culturais comunitdrias que tiveram as suas atividades interrompidas por forca das medidas de
isolamento social determinadas para o enfrentamento da pandemia da covid-19, em obediéncia a Lei
Complementar 195, de 8 de julho de 2022 e a Lei Ordinaria Federal n? 13.019, de 31 de julho de
2014.
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Esta é a razdo do presente Projeto de Lei, para o qual a Administracdo Publica do
Municipio espera a analise competente e sua aprovacdo em carater de urgéncia por parte da colenda
Camara de Vereadores, nos termos regimentais.

MARA LUCIA DE ARAUJO FALCAO
Prefeita Municipal em exercicio



